A suo non cessamus; dicentes etiam, quod in Pascha more Judeorum super altare pariter cum dominico corpore agnum benedicamus et offeramus, successentes etiam nos, quia clerici apud nos barbas suas radunt, dicentes<sup>4</sup> quia diaconus, non suscepimus presbyteratus officio, apud nos episcopus ordinatur. De quibus omnibus per singulas provincias a metropolitanis cum eorum coepiscopis sibi rescribi præcepit, alloquens eundem Hincmarum in epistole<sup>5</sup> fine hoc modo: « Tua, inquit, frater<sup>6</sup> Hincmare, charitas cum hanc epistolam legerit, mox ut etiam ad<sup>7</sup> archiepiscopos, qui in regno filii nostri Caroli, gloriosi regis, consistunt, deseratur, summopere agere suadeat, et ut de his singuli in diocesibus propriis cum suffraganeis suis, in cuiuscumque regno sint B constituti, convenienter tractare et nobis que repererint suggerere current, eos incitare non negligat; ita ut eorum omnium, quæ presentis epistole nostri circumstantiae continent<sup>8</sup>, tu et strenuus exercit illic existas, et apud nos verax et prudens scriptum tuorum serie relator inveniaris. Data<sup>9</sup> 10 Calend. Novembris, inductione 1. » Quam epistolam Hincmarus Idus<sup>10</sup> Decembrias prime inductionis suscipiens, in Corbonaco<sup>11</sup> palatio consistenti regi Carolo cum pluribus episcopis relegit, et per alios archiepiscopos, sicut in mandato accepérat, dirigere studuit. Nicolaus papa Idus proxime præcedens mensis Decembbris obiit, cui<sup>12</sup> successit Adrianus papa electione clericorum et consensu Hludowici imperatoris in pontificatu. Quern Actardus Romanum veniens cum supra scriptis epistolis, in apostolica sede jam ordinatum invenit<sup>13</sup>.

C Arsenius autem, magister calliditatis et nimis copiditatis homo, spe falsa seducens Theutgaudum et Guntharium de restitutione ipsorum, ut ab eis exēna acciperet, Romanum venire fecit; qui diutius ibi manentes, pene omnes suos amiserunt, tandem autem Theutgaudus ibidem mortuus est, et Guntharius vir corporis mortem evasit.

Lotharius Theutbergam uxorem suam Romanum nisi, ut seipsam criminaretur, quatenus ab ejus coniugio separari valeret. Sed Adrianus papa aque Romanī talibus næniis non credentes, jussa est virum suum reverti.

D Carolus consensu fratris sui Hludowici quosdam episcopos ad Autissiodorum in futuris Kalendis Februario convenire præcepit, ut de causa Lotharii quædam tractarent. Carolus denique, quoniam ab Afrido abbatiam sancti Hilarii cum aliis plurimi honorabilibus beneficiis habente, sicut quidam d-

#### VARIANTES LECTIÖNES.

<sup>1</sup> et Flod. <sup>2</sup> ab Actardo sibi Flod. <sup>3</sup> i. g. Flod. <sup>4</sup> ei scripserat Flod. <sup>5</sup> et quoniam usque inhibimus, omissa a Ch. et B. ex Flodoardo inserui. <sup>6</sup> et dicentes Flod. <sup>7</sup> deest Flod. <sup>8</sup> ad alios a. Flod. <sup>9</sup> circumstantia continet Flod. <sup>10</sup> data usque inductione deest Flod. <sup>11</sup> idus d. p. i. deest Flod. <sup>12</sup> cui Adria-

xerunt, exēnia non modica suscipiens, comitatum Bituricum sine præsentia illius vel culpæ alienjus reputatione a Gerardo comite abstulit, et prefato Aefrido dedit. Sed isdem Aefridus super Gerardum eundem comitatum evindicare non valuit; quapropter Carolus per civitatem Remorum transiens Trecas venit, indeque Autissiodorum adiit, ubi Nativitatem Domini celebravit.

## CCCCCLXVIII

Anno' 868 Carolus ab Autissiodoro super Ligerim fluvium ad villam quæ Bellus-Paulaeus dicitur pervenit. Interea homines Gerardi comitis Aefridum in quadam villa bello convenient, et quia de casa firmissima Aefridus exire noluit, in qua se recluserat igne ipsi casa admoto, Aefridum ex ipsa expellunt, et truncato illi capite, corpus in ignem rejiciunt. Tunc Carolus quasi ad hoc vindicandum flagitium pagum Bituricum adit, in quo tanta mala et in ecclesiarum confractione, et in pauperum oppressione, atque in omnium flagitorum commissione, atque terræ devastatione commissa sunt, ut dici ore non possint, sicut multorum millium hominum fame mortuorum pro ipsa depopulatione attestatio demonstravit. Vindieta autem in Gerardum et ejus comites non solum ulla non extitit, verum nec ipsi de pago Biturico a quoquam expulsi sunt. Ablatis denique a Rotberti filio his, quæ post mortem patris de honoribus ipsius ei concederat, et per alias divisis, sed et a filiis Ramnulfi tutis a paternis honoribus, et data sancti Hilarii abbatia, quam isdem habuit, Frotario Burdegalensium archiepiscopo, caput jejunii ante<sup>1</sup> sanctum quadregesima ad monasterium sancti Dionysii redit, et inde Silvanectis peruenit<sup>2</sup>. Nortmanni vero per Ligerim ascendentibus Aurelianis perveniunt, et accepta præda, impune ad suum divisorium redeunt. Carolus vero sabbato ante palmas ad monasterium sancti Dionysii redit, ibique pascha celebravit. Et inde ante quam Silvacum adiret, secunda die regationum Adventio, Menthensem episcopo, et Grimlando<sup>3</sup>, Lotharii cancellario, deferentibus epistolas Adriani papæ, accepit unam<sup>4</sup> sibi directum, in qua isdem apostolicus præcepit, ut regno Hludowici imperatoris ac regno Lotharii nullam molestiam ingerat; alteram autem epistolam absolutione Waldradæ ad episcopos re-

A gni ipsius Caroli detulerunt, similes dicentes missas episcopis regni Hludowici atque Hlotharii. Absolutio autem ipsius Waldradæ ea conditione est facta, ut Hlothario nullo pacto cohæreat. Silvacum autem Carolus perveniens, Actardum, Namnetensem episcopum, Roma venientem suscepit sibi deferentem epistolas, quarum una responsum reddidit de his, quæ Nicolao in contrarietate Hinemari mandavit, inter cætera ei inculcans, ut de cætero ac perpetuo talis inutilis quæstio sopita maneret; alteram d' autem epistolam Hinemaro detulit laudibus et fideli-tatis dilectionibus<sup>5</sup> repletam, et ut ejus vice in istis partibus de Lothario fungeretur: tertiam<sup>6</sup> autem archiepiscopis aliisque episcopis cisalpinis detulit; ut quia isdem<sup>7</sup> Actardus pro paganorum infestatione et Britonum oppressione in sua civitate manere non poterat, si locus eveniret, etiam de metropoli, isdem Actardus in vacante civitate pastore auctoritate apostolica ab episcopis provincie ipsius incardinetur.

Quarta autem feria post initium quadragesimæ, factio[n]e Arsenii filius ejus, Eleutherius, filium Adriani papæ ab alio desponsatam dolo decepti et rapuit, sibique conjunxit; unde idem papa nimium est contristatus. Arsenius ad Hludowicum imperatorem pergens in Beneventum, insrmitate corripitur, et thesaurum suum in manus Ingelbergæ imperatricis committens, et ut dicebatur cum demonibus consubstantia, sine communione abiit in locum suum<sup>8</sup>. Quo mortuo, Adrianus papa apud imperatorem missos obtinuit, qui præfatum Eleutherium secundum leges Romanas judicarent. Isdem vero Eleutherius, consilio ut fertur fratris sui Anastasii, quem bibliothecarium<sup>9</sup> Romanæ ecclesiæ in exordio ordinationis suæ Adrianus constituerat, Stephaniam, uxorem ipsius pontificis, et ejus filiam quam sibi rapuit interfecit, et isdem Eleutherius a missis imperatoris occisus est. Adrianus vero papa congregans synodum, supradictum Anastasium hoc modo, sicut subsequitur, post damnationes in eum latae iterum condemnavit:

*Hæc in imagine in dextra parte scripta sunt.*

¶ Imperantibus dominis nostris, Lothario et Ludovico Augustis, mensis Decembris die decima sexta, D indictione 14.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Forte legendum ante caput jejunii sanctæ quadragesimæ. Bouq. <sup>2</sup> perrexit Ch. <sup>3</sup> directionibus Ch.

## NOTÆ.

<sup>4</sup> Id est latis, ablatis.

<sup>5</sup> Grimlandus sive Grimblanus in Lotbarii diplomate pro Theotbergæ anno 866 vel 867 occurrit in

<sup>6</sup> Edita est hæc epistola a Labbeo tomo VIII Concl., pag. 901. Exstat ibidem, pag. 906. Adriani ad ipsum Actardum epistola, duæ ei consolationis causa